municipal dos direitos da crianga e do adolescente, definiu o mes de maio de cada 
ano como data-base para tal agao, com base no INPC acumulado do ano anterior;

b) pretende alcangar os seguintes objetivos: o reajuste salarial que 
passara a vigorar a partir de 1° de maio de 2022 no valor de R$ 3.800 (tres mil e 
oitocentos reais); e

c) e direcionada aos conselheiros tutelares de Toledo.

Considerando que o Conselho Tutelar e urn orgao permanente e 
autonomo, nao jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento 
dos direitos da crianga e do adolescente, definidos na Lei Federal 8.069/90 e, em face